
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
17

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026

Decreti del Presidente della Giunta regionale dal n. 1 al n. 4 del 2026

Sommario

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Decreti del Presidente della Giunta Regionale

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 15.01.2026
Nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI rappresentante della Provincia di L’Aquila.

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 2 del 22.01.2026
L.R. 02/12/2011, N. 40 E S.M.I., RECANTE: NORME PER L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL
COMITATO REGIONALE TECNICO AMMINISTRATIVO - SEZIONE LAVORI PUBBLICI (C.R.T.A.). NOMINA
COMPONENTI C.R.T.A., XII LEGISLATURA REGIONALE.

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 28.01.2026
ISTANZA DI RICONOSCIMENTO DELLA PERSONALITÀ GIURIDICA – FONDAZIONE “FABIO PICCONE”, CON
SEDE IN CELANO (AQ) – INCOMPETENZA REGIONALE EX ART 4, CO.7, DELLA L.R. 14/02/2024, N. 7.

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 4 del 29.01.2026
D.P.G.R. N. 2 DEL 22.01.2025 RECANTE “ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE AI SENSI
DELL’ART. 102, LETT E), DELLA LR 58/2023 NOMINA DELL’ARCH. FRANCESCO CHIAVAROLI QUALE
COMMISSARIO AD ACTA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DELL’AQUILA PER INADEMPIENZA NEL
RIDISCIPLINARE AREE A VINCOLO DECADUTO.” – PROROGA INCARICO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



         Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 
DECRETO N. 1 

 
 
 
Oggetto: Nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI rappresentante della Provincia di 

L’Aquila. 

 

 

 

 

 

 

 

ROMA, 15.01.2026 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Allegati per Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 15.01.2026

Decreto n. 1 del 15.01.2026

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2026-02-03/10515473-signed.pdf

Hash: f2840f641b61c8833ced6437993d5422

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Il Presidente della Giunta Regionale

DECRETO n. 2

OGGETTO: L.R. 02/12/2011, N. 40 E S.M.I., RECANTE: NORME PER L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO
DEL COMITATO REGIONALE TECNICO AMMINISTRATIVO - SEZIONE LAVORI PUBBLICI (C.R.T.A.).
NOMINA COMPONENTI C.R.T.A., XII LEGISLATURA REGIONALE.

      

 22/01/2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Il Presidente della Giunta Regionale
OGGETTO: L.R. 02/12/2011, n. 40 e s.m.i., recante: Norme per l’organizzazione e il funzionamento del 
Comitato Regionale Tecnico Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici (C.R.T.A.). Nomina componenti 
C.R.T.A., XII Legislatura Regionale.

VISTI:
- la L. 15/05/1997, n. 127, Art. 17, co. 32, recante: Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo e s.m.i.;
- il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, recante: Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. Serie Generale 
13/04/2023 n. 87 - Suppl. Ordinario n. 14) e s.m.i.;

- la L.R. 08/09/1972, n. 18, istitutiva del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo 
(C.R.T.A.) in materia di Lavori Pubblici di interesse regionale;

- la L.R. 29/12/1977, n. 81, recante: Norme sulla contabilità regionale e s.m.i.;
- la L.R. 14/09/1999, n. 77, recante: Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo e s.m.i.;
- la L.R. 25/03/2002, n. 3, recante: Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e 

s.m.i.;
- la L.R. 12/08/2005, n. 27, recante: Nuove norme sulle nomine di competenza degli 

organi di direzione politica della Regione Abruzzo e s.m.i.;
- la L.R. 04/03/2009, n. 3, recante: Disposizioni urgenti di modifica della L.R. 12 

agosto 2005, n. 27: Nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di 
direzione politica della Regione Abruzzo;

- la L.R. 02/12/2011, n. 40, recante: Norme per l’organizzazione e il funzionamento del 
Comitato Regionale Tecnico Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici e s.m.i.;

RILEVATO che:
- ai sensi dell’art. 1 della predetta L.R. 27/2005, modificata dalla L.R. 3/2009, le 

nomine degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione degli enti 
dipendenti dalla Regione, economici e non, dei consorzi, delle agenzie, compresi i 
componenti di comitati, di commissioni e di organismi regionali o interregionali 
nonché delle società controllate e partecipate dalla Regione, in osservanza degli 
articoli 2449 e 2450 del codice civile, conferite dagli organi di direzione politica 
hanno una durata effettiva pari a quella della legislatura regionale e decadono all'atto 
di insediamento del nuovo Consiglio Regionale, salvo conferma nei successivi 
centoottanta giorni;

- ai sensi dell’art. 2, co. 3, della predetta L.R. 40/2011, il Comitato Regionale Tecnico 
Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici (C.R.T.A.) risulta così composto:
a) il Direttore della Direzione regionale competente con funzioni di Presidente, o il 

Dirigente del Servizio Tecnico con funzione di vice-presidente in caso di assenza 
o impedimento del Direttore;

b) sette esperti tecnici, iscritti agli ordini professionali da almeno dieci anni, scelti 
tra terne indicate dagli ordini professionali stessi di cui:

1) un ingegnere di area civile-ambientale;

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



2) un ingegnere esperto in impiantistica;
3) un architetto urbanista;
4) un architetto esperto in edilizia;
5) un geometra di alta qualificazione nelle materie trattate;
6) un dottore agronomo;
7) un geologo.

c) un esperto legale di alta qualificazione nelle materie trattate, iscritto all’ordine 
professionale da almeno dieci anni, scelto tra terne indicate dagli ordini 
professionali stessi;

d) tre dirigenti tecnici ingegneri o architetti, scelti tra terne indicate dall'Unione 
Province d'Italia (UPI) e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), con 
funzioni dirigenziali da almeno dieci anni;

e) un tecnico ingegnere o architetto designato dalle organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative dei tecnici degli enti locali;

f) il dirigente del Servizio regionale competente in materia di Genio Civile o un 
funzionario tecnico da questi delegato all’inizio dei lavori del Comitato;

- ai sensi dell’art. 7, co. 1, della predetta L.R. 40/2011, ai componenti ed ai partecipanti 
esterni del Comitato è corrisposta, per ogni giornata di effettiva partecipazione alle 
relative sedute, una somma fissata nella misura lorda di € 30,00 (trenta) e tale misura, 
come previsto dallo stesso art. 7, co. 2, può essere rideterminata, con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, in rapporto agli indici ISTAT di variazione del 
costo della vita;

VISTI, altresì:
- la D.G.R. 21/05/2012 n. 287, di approvazione del provvedimento recante: Disciplina 

delle modalità di versamento delle spese istruttorie del Comitato Regionale Tecnico 
Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici, delle modalità di tenuta e aggiornamento 
dell’Elenco di professionisti, delle modalità di organizzazione dell’Elenco in 
Sottosezioni e dei criteri per la corresponsione dei compensi ai professionisti, in 
attuazione della Legge Regionale n. 40/2011;

- gli indici ISTAT di variazione del costo della vita riferiti al periodo 02/12/2011 al 
01/08/2025, utilizzabili per la rideterminazione della somma fissata nella misura 
lorda di € 30,00 (trenta) corrisposta ai componenti ed ai partecipanti esterni del 
Comitato per ogni giornata di effettiva partecipazione alle relative sedute, come 
previsto dell’art. 7, co. 1, 2, della predetta L.R. 40/2011;

- la nota del Servizio Genio Civile Pescara prot. n. 358827/24 del 13/09/2024, con la 
quale è stato richiesto ad Ordini/Collegi/Organismi/Associazioni Sindacali, di 
indicare una terna di nominativi in possesso di specifica e comprovata esperienza in 
materia di opere pubbliche, scelti tra gli iscritti ai rispettivi albi ed elenchi da almeno 
dieci anni, al fine di predisporre gli atti necessari alla nomina dei nuovi componenti 
del C.R.T.A. secondo quanto previsto dall’Art. 2 della L.R. 40/2011;

- i riscontri alla nota di cui al precedente capoverso, in atti presso il Servizio Genio 
Civile Pescara competente, con le quali Ordini/Collegi/Organismi/Associazioni 
Sindacali di riferimento hanno indicato i nominativi richiesti secondo le modalità in 
precedenza indicate;

VISTE, inoltre, le note:
- del Servizio Genio Civile Pescara prot. n. 395463/24 del 11/10/2024 e prot. n. 

404955/24 del 18/10/2024 con le quali sono state trasmesse al Componente la Giunta 
Regionale preposto al settore Lavori Pubblici i nominativi pervenuti, per procedere 
alla designazione dei rappresentanti di cui all’art. 2, co. 2, lett. b), c), d), e), della 
citata L.R. 40/2011, in adempimento di quanto prescritto dal co. 5 dello stesso articolo 
di Legge Regionale;

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



- del Componente la Giunta Regionale preposto al settore Lavori Pubblici trasmessa 
per il tramite del Dipartimento Infrastrutture - Trasporti - DPE della Regione Abruzzo 
prot. n. 395093/25 del 07/10/2025 di designazione dei singoli rappresentanti di cui 
all’art. 2, co. 2, lett. b), c), d), e), della citata L.R. 40/2011, sulla base di quanto 
indicato dagli Ordini ed Associazioni di riferimento, come riportato di seguito:
n. 7 Esperti Tecnici, iscritti agli ordini professionali da almeno dieci anni:
- Ingegnere di area civile-ambientale: Ing. Maurizio PIERGALLINI;
- Ingegnere esperto in impiantistica: Ing. Carlo GALLI;
- Architetto urbanista: Arch. Marcello BORRONE;
- Architetto esperto in edilizia: Arch. Giuseppe ARDITI;
- Geometra di alta qualificazione: Geom. Gabriele SPERINI;
- Dottore Agronomo: Dott. Agr. Marcella CIPRIANI;
- Dottore Geologo: Geol. Nicola LABBROZZI;

n. 1 Esperto Legale di alta qualificazione nelle materie trattate, iscritto all’ordine 
professionale da almeno dieci anni: Avv. Alessandra RICCI;

Dirigente Tecnico, scelto tra nominativi di ingegneri o architetti indicati dall'Unione 
Province d'Italia (UPI) e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), con 
funzioni dirigenziali da almeno dieci anni: Ing. Nicola PASQUINI;

n. 1 Tecnico ingegnere o architetto scelto tra i nominativi indicati dalle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative dei tecnici degli enti locali: 
Ing. Roberto BUSSOLOTTI;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 2, co. 5, della L.R. 40/2011, la nomina dei rappresentanti designati 

come sopra, deve essere effettuata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale;
- ai sensi dell’art. 7, co. 2, della L.R. 40/2011, la misura indicata al comma 1 dello 

stesso articolo può essere rideterminata, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale, in rapporto agli indici ISTAT di variazione del costo della vita;

CONSIDERATO, altresì, che i componenti designati hanno reso le previste dichiarazioni 
di insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i, art. 35 bis e del D.Lgs. n. 39/2013, nonché le 
Dichiarazioni di assenza di conflitti di interessi e degli interessi finanziari, acquisite agli 
atti del DPE015 -Servizio Genio Civile Pescara;

DATO ATTO che il competente Servizio Genio Civile di Pescara ha prontamente effettuato 
le dovute verifiche relativamente ai contenuti delle predette dichiarazioni dei componenti 
neo designati, acquisendo i relativi riscontri dalle Procure dei Tribunali competenti e che 
le stesse hanno avuto esito positivo, come risulta da documentazione agli atti del 
competente Servizio;

DATO ATTO, pertanto, dell’allegato modello conforme alla Circolare prot. n. 
RA/0479434/22 del 08/11/2022 relativo all’esito dei controlli effettuati e che dalle 
verifiche effettuate ed agli atti del Servizio non sono emersi elementi ostativi ai fini del 
procedere dell’iter istruttorio;  

RITENUTO di poter procedere alla nomina dei singoli rappresentanti di cui all’art. 2, co. 
2, lett. b), c), d), e), della citata L.R. 40/2011, come indicati dal Componente la Giunta 
Regionale preposto al settore Lavori Pubblici con la citata nota prot n. 395093/25 del 
07/10/2025 e sopra riportati;

RITENUTO altresì di poter procedere alla rideterminazione della misura lorda di € 30,00 
(trenta) in € 37,00 (trentasette) corrisposta ai componenti ed ai partecipanti esterni del 
Comitato per ogni giornata di effettiva partecipazione alle relative sedute, come previsto 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



dell’art. 7, co. 1, 2, della predetta L.R. 40/2011 sulla base degli indici ISTAT di variazione 
del costo della vita aggiornati alla data del 01/08/2025;

DATO ATTO: 
- che ai sensi dell’art. 5, co. 3, della L.R. 77/1999,  dei Comitati Tecnici di Gestione, 

precedentemente conferita ad Organi di direzione politica, compete ai Dirigenti a far 
data dall’entrata in vigore della predetta Legge Regionale;

- del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente del 
Servizio Genio Civile Pescara;

- del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Infrastrutture - Trasporti - DPE 
in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al 
Dipartimento stesso;

- della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso, 
a norma degli art. 23 e 24 della L.R. 77/1999;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
- che l’attività dei componenti esterni del C.R.T.A. prevede oneri a carico del bilancio 

regionale per il trattamento economico secondo l’art. 7 della L.R. 40/2011, al cui 
pagamento si provvede mediante il capitolo finanziato con i proventi derivanti dalle 
spese istruttorie di cui all’art. 8 della stessa L.R. 40/2011.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura competente;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1) Di nominare quali Esperti del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo - Sezione 

Lavori Pubblici (C.R.T.A.) i rappresentanti di cui all’art. 2, co. 2, lett. b), c), d), e), della 
L.R. 02/12/2011 n. 40, designati dal Componente la Giunta Regionale preposto al 
settore Lavori Pubblici, come riportato di seguito: 

- n. 7 Esperti Tecnici, iscritti agli ordini professionali da almeno dieci anni, scelti tra 
terne indicate dagli ordini professionali stessi:
- Ingegnere di area civile-ambientale: Ing. Maurizio PIERGALLINI;
- Ingegnere esperto in impiantistica: Ing. Carlo GALLI;
- Architetto urbanista: Arch. Marcello BORRONE;
- Architetto esperto in edilizia: Arch. Giuseppe ARDITI;
- Geometra di alta qualificazione: Geom. Gabriele SPERINI;
- Dottore Agronomo: Dott. Agr. Marcella CIPRIANI;
- Dottore Geologo: Geol. Nicola LABBROZZI;

- n. 1 Esperto Legale di alta qualificazione nelle materie trattate, iscritto all’ordine 
professionale da almeno dieci anni, scelto tra terne indicate dagli ordini professionali 
stessi: Avv. Alessandra RICCI;

- Dirigente Tecnico, scelto tra i nominativi di ingegneri o architetti indicati dall'Unione 
Province d'Italia (UPI) e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), con funzioni 
dirigenziali da almeno dieci anni: Ing. Nicola PASQUINI;

- n. 1 Tecnico ingegnere o architetto scelto tra i nominativi designati dalle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative dei tecnici degli enti locali: Ing. 
Roberto BUSSOLOTTI;

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



2) Di dare atto che, per effetto delle sopra indicate nomine, il Comitato Regionale Tecnico 
Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici (C.R.T.A.) risulta così costituito, sulla base 
di quanto previsto dall’Art. 2, co. 3, della L.R. 02/12/2011 n. 40:

- il Direttore della Direzione (Dipartimento) regionale competente con funzioni di 
Presidente, o il Dirigente del Servizio Tecnico con funzione di vice-presidente in caso 
di assenza o impedimento del Direttore;

- n. 7 Esperti Tecnici, iscritti agli ordini professionali da almeno dieci anni, scelti tra 
terne indicate dagli ordini professionali stessi:
- Ingegnere di area civile-ambientale: Ing. Maurizio PIERGALLINI;
- Ingegnere esperto in impiantistica: Ing. Carlo GALLI;
- Architetto urbanista: Arch. Marcello BORRONE;
- Architetto esperto in edilizia: Arch. Giuseppe ARDITI;
- Geometra di alta qualificazione: Geom. Gabriele SPERINI;
- Dottore Agronomo: Dott. Agr. Marcella CIPRIANI;
- Dottore Geologo: Geol. Nicola LABBROZZI;

- n. 1 Esperto Legale di alta qualificazione nelle materie trattate, iscritto all’ordine 
professionale da almeno dieci anni, scelto tra terne indicate dagli ordini professionali 
stessi: Avv. Alessandra RICCI;

- Dirigente Tecnico, scelto tra terne di ingegneri o architetti indicate dall'Unione 
Province d'Italia (UPI) e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), con funzioni 
dirigenziali da almeno dieci anni: Ing. Nicola PASQUINI;

- n. 1 Tecnico ingegnere o architetto scelto tra i nominativi designati dalle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative dei tecnici degli enti locali: Ing. 
Roberto BUSSOLOTTI;

3) Di rideterminare la misura lorda di € 30,00 (trenta) in € 37,00 (trentasette) corrisposta 
ai componenti ed ai partecipanti esterni del Comitato per ogni giornata di effettiva 
partecipazione alle relative sedute, come previsto dell’Art. 7, co. 1, 2, della predetta 
L.R. 40/2011 sulla base degli indici ISTAT di variazione del costo della vita aggiornati 
al  01/08/2025;

4) Di specificare:
- che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
- che l’attività dei componenti esterni del C.R.T.A. prevede oneri a carico del bilancio 

regionale per il trattamento economico secondo l’Art. 7 della L.R. 40/2011, al cui 
pagamento si provvede mediante il capitolo finanziato con i proventi derivanti dalle 
spese istruttorie di cui all’Art. 8 della stessa L.R. 40/2011;

5) Di autorizzare il Dirigente competente del Servizio Genio Civile Pescara, del 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti - DPE alla notifica del presente Decreto ai 
componenti del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo - Sezione Lavori Pubblici 
(C.R.T.A.);

6) Di procedere, rilevata l’assenza di dati da omettere o minimizzare, alla pubblicazione 
integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito internet della Regione Abruzzo.

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Il Presidente Della Giunta Regionale

RIEPILOGO FIRME

ESTENSORE
Fabrizio Righetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE015 SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA

Maria Rita Schirru
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Il Presidente della Giunta Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Presidente della Giunta Regionale
Data: 22/01/2026 16:25:46

Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Il Presidente della Giunta Regionale

DECRETO n. 3

OGGETTO: ISTANZA DI RICONOSCIMENTO DELLA PERSONALITÀ GIURIDICA – FONDAZIONE “FABIO PICCONE”,
CON SEDE IN CELANO (AQ) – INCOMPETENZA REGIONALE EX ART 4, CO.7, DELLA L.R. 14/02/2024,
N. 7.

      

 28/01/2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Il Presidente della Giunta Regionale

OGGETTO: Istanza di Riconoscimento della personalità giuridica – Fondazione “FABIO 
PICCONE”, con sede in Celano (AQ) – Incompetenza regionale ex art 4, co.7, della L.R. 
14/02/2024, n. 7.

VISTO l’art. 117 della Costituzione;

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice civile;

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 
procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il Registro Regionale delle Persone 
giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 
luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;

VISTO, specificatamente, l’art. 3, comma 3, lett. b) della prefata legge regionale in cui è disposto 
l’invio, ai fini del riconoscimento della personalità giuridica, tra l’altro, di “copia autentica dell’atto 
costitutivo e dello statuto, redatti con atto pubblico ai sensi dell’articolo 14 del c.c., da cui risultino 
esplicitamente le condizioni di cui all’articolo 2, comma 1”;

PRESO ATTO della documentata istanza di riconoscimento della personalità giuridica formalizzata 
dalla Presidente della Fondazione “FABIO PICCONE”, con sede in Celano (AQ), in atti al protocollo 
al n. RA/439632 del 06/11/2025;

DATO ATTO che i contenuti dello Statuto, allegato sotto la lett. “A” all’atto pubblico redatto in data 
23/04/2008 dalla Dott. Roberto Ciancarelli, Notaio in L’Aquila, Repertorio n. 117712, Raccolta n. 
37063, non appaiono congruenti con i presupposti normativi riportati nella legge regionale di 
riferimento, L.R. 7/2024, che, all’art. 2, comma 1, espressamente  richiede: “In conformità al d.p.r. 
361/2000, le funzioni amministrative si esercitano nei confronti delle associazioni, delle fondazioni 
e di altre istituzioni di carattere privato, di seguito "Enti", aventi sede legale nel territorio regionale 
che operano esclusivamente nelle materie di competenza regionale, di cui all’articolo 117 della 
Costituzione, e le cui finalità si esauriscono nell'ambito del territorio della Regione Abruzzo”;

VISTA la nota protocollo n. RA/445725 del 11/11/2025 con cui sono stati comunicati alla 
Fondazione in parola, i menzionati motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di riconoscimento 
della personalità giuridica, assegnando un termine di 30 (trenta) giorni per la trasmissione di un 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



opportuno e diretto adeguamento statutario, in linea con quanto stabilito nel citato art. 2, comma 1, 
della L.R. 7/2024;

RILEVATO che, a tutt’oggi, non è pervenuto alcun riscontro da parte della Fondazione e, pertanto, 
può intendersi ampiamente decorso il termine assegnato con la nota protocollo n. RA/445725 del 
11/11/2025;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esplicitato, di doversi procedere a disporre l’incompetenza 
regionale, ai sensi dell’art. 4, co.7, della L.R. 7/2024, poiché non risultano accertate le condizioni 
necessarie per esercitare le funzioni delegate in materia;

DATO ATTO che il presente provvedimento:

o non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;
o può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed 

anche ai sensi dell'art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii. "Proroga di termini 
previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti." e della Circolare del 
Servizio Autonomo "Controlli e Anticorruzione" protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022;

DATO ATTO, altresì, che il Direttore della “Direzione generale della Regione”, reggente del 
Dipartimento “Presidenza - Programmazione - Turismo” e il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti 
del Presidente e della Giunta Regionale” hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle 
proprie firme in calce al presente atto; 

DECRETA

Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto

1. di prendere atto che i contenuti dello Statuto della Fondazione “FABIO PICCONE”, allegato 
sotto la lett. “A” all’atto pubblico redatto in data 23/04/2008 dalla Dott. Roberto Ciancarelli, Notaio 
in L’Aquila, Repertorio n. 117712, Raccolta n. 37063, non appaiono congruenti con i presupposti 
normativi riportati nella legge regionale di riferimento, L.R. 7/2024, con specifico riferimento a 
quanto disposto all’art. 2, comma 1;

2. di disporre, pertanto, l’incompetenza regionale, ai sensi dell’art. 4, co.7, della L.R. 7/2024, al 
riconoscimento della personalità giuridica a favore della Fondazione de qua, poiché non risultano 
accertate le condizioni necessarie per esercitare le funzioni delegate in materia, con conseguente 
archiviazione dell’istanza di che trattasi;

3. di trasmettere il presente atto alla Fondazione “FABIO PICCONE”, con sede in Celano (AQ);

4. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo;

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 
e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



Il Presidente Della Giunta Regionale

RIEPILOGO FIRME

ESTENSORE
Sandrina Masciola

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA016 SERVIZIO ASSISTENZA ATTI DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA REGIONALE

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Vincenzo Rivera
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Il Presidente della Giunta Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Presidente della Giunta Regionale
Data: 28/01/2026 14:38:21

Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



Il Presidente della Giunta Regionale

DECRETO n. 4

OGGETTO: D.P.G.R. N. 2 DEL 22.01.2025 RECANTE “ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO REGIONALE AI
SENSI DELL’ART. 102, LETT E), DELLA LR 58/2023 NOMINA DELL’ARCH. FRANCESCO CHIAVAROLI
QUALE COMMISSARIO AD ACTA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DELL’AQUILA PER INADEMPIENZA
NEL RIDISCIPLINARE AREE A VINCOLO DECADUTO.” – PROROGA INCARICO.

      

Data: 29/01/2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Il Presidente della Regione

 1 

OGGETTO: D.P.G.R. n. 2 del 22.01.2025 recante “Esercizio del potere sostitutivo regionale ai sensi 
dell’art. 102, lett e), della LR 58/2023 Nomina dell’arch. Francesco Chiavaroli quale Commissario ad 
Acta nei confronti del Comune dell’Aquila per inadempienza nel ridisciplinare aree a vincolo 
decaduto.” – Proroga incarico.

VISTA la L.R. n. 58 del 20.12.2023 recante “Nuova legge urbanistica sul governo del territorio” ed in 
particolare l’art. 102 che ha riformulato il potere sostitutivo regionale stabilendo che “La Regione esercita il 
potere sostitutivo attraverso la nomina di un commissario ad acta, nelle ipotesi di inerzia degli Enti 
preposti…” indicando diverse fattispecie tra le quali, alla lett e), l’“inadempienza nel ridisciplinare le aree 
nelle quali siano scaduti i vincoli urbanistici”;

VISTO e richiamato integralmente il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 22.01.2025 
recante “Esercizio del potere sostitutivo regionale ai sensi dell’art. 102, lett e), della LR 58/2023 – Nomina 
dell’arch. Francesco Chiavaroli quale Commissario ad Acta nei confronti del Comune dell’Aquila per 
inadempienza nel ridisciplinare aree a vincolo decaduto.”

DATO ATTO che comma 4 del sopra citato articolo 102 dispone “Il commissario ad acta, la cui durata in 
carica non può eccedere il termine di dodici mesi, salvo proroga fino ad ulteriori dodici mesi, interviene con 
i poteri degli organi istituzionali di governo dell'ente inadempiente e avvalendosi degli uffici dell'ente”;

RICHIAMATA la nota del 07.01.2026, in atti in pari data al prot. RA/3180, con la quale l’arch. Francesco 
Chiavaroli ha richiesto, per le motivazioni ivi riportate, una proroga di 12 (dodici) mesi dell’incarico di 
Commissario ad Acta come conferito con il citato D.P.G.R. 2/2025;

RITENUTA accoglibile la richiesta dell’arch. Francesco Chiavaroli e pertanto di poter concedere la proroga 
dell’incarico di Commissario ad Acta per le finalità di che trattasi; 

RIBADITO che il presente provvedimento non comporta assunzioni di spesa né onere alcuno a valere sul 
bilancio della Regione Abruzzo in quanto, come già precisato nel D.P.G.R. 2/2025, il corrispettivo, oltre iva e 
contributi ove previsti, ed il rimborso delle spese sostenute debitamente rendicontate, spettanti per 
l’espletamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi dell’art. 102 comma 5 della citata LR 58/2023 sono a totale 
carico del Comune dell’Aquila, quale ente inadempiente;

DATO ATTO che: 
- il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio ha espresso parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
- il Direttore Regionale del Dipartimento Territorio-Ambiente ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento; 

RICHIAMATI: 
- la L. 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
- la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 
- il D.P.R. 28.12.2000, n.445 recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”; 
- il d.lgs. 07.03.2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale"; 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



 3 

- il d.lgs. 8.04.2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il d.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO E DI SEGUITO INTEGRALMENTE RICHIAMATO,
SULLA SCORTA DELL’ISTRUTTORIA SVOLTA DAI COMPETENTI UFFICI 

D E C R E T A
  
1. di CONCEDERE all’arch. Francesco Chiavaroli la proroga di 12 (dodici) mesi dell’incarico, conferito 

con D.P.G.R. n. 2 del 22.01.2025, di Commissario ad Acta per l'esercizio dell'intervento sostitutivo 
regionale, nei confronti del Comune di L’Aquila, per ridisciplinare l’area a vincolo decaduto;

2. di DEMANDARE al Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - DPC032 - l’attuazione di tutti gli 
adempimenti tecnico- amministrativi eventualmente connessi e conseguenti alla adozione del presente 
atto;  

3. di DISPORRE che il presente Decreto sia trasmesso al Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 
- DPC032 per la successiva notifica, in forma integrale, al Commissario ad Acta arch. Francesco 
Chiavaroli ed al Comune di L’Aquila;

4. di DISPORRE, rilevata l’assenza di dati da omettere o minimizzare, l’integrale pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web istituzionale. 

 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



RIEPILOGO FIRME

ESTENSORE
Patrizia De Iulis

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DPC032 SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Il Presidente della Giunta Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Presidente della Giunta Regionale
Data: 29/01/2026 17:12:42

Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DECRETO

SPECIALE N. 17 - 4 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



SPE
17

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


